RESOLUÇÃO N.º 09/19 DE 11 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a liberação de cirurgias eletivas para a

especialidades de Bucomaxilofacial nos períodos de

dificuldades financeiras em 2019.

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, §4º,

da Lei Municipal nº 021/93, resolve:

Considerando o alto custo dos procedimentos cirúrgicos realizados em Hospital;

Considerando a receita a menor que a despesa paga no período de janeiro a junho de 2019,

em R$ 584.969,07 (quinhentos e oitenta e quatro mil novecentos e sessenta e nove reais com sete

centavos);

Considerando que, caso não seja tomada uma medida emergencial para interromper os

excessivos gastos, o IMAS não conseguirá manter o equilíbrio financeiro e o dispêndio da despesa

acarretará um déficit orçamentário/financeiro do balanço orçamentário e patrimonial do Instituto;

Considerando a necessidade de diminuir os gastos para manter a Assistência

Médica/Hospitalar a todos os servidores e seus dependentes;

RESOLVE:

I – Suspender as cirurgias eletivas de Bucomaxilofacial, temporariamente, exceto os casos de

urgências e emergências, retomando as liberações a partir de janeiro de 2020.

II – Esta Resolução entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto de 2019. Publique-se.

CONSELHO ADMINISTRATIVO

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES  DE NOVA SANTA RITA
Rua Padre Nicolau Flach, 21, Centro – Nova Santa Rita/RS

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912
E-mail: imas@terra.com.br